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Oceny dokonałem w oparciu o przedstawiony mi autoreferat Kandydata, cykl publikacji 

habilitacyjnych, wykaz osiągnięć w pracy naukowo-badawczej oraz kopie opublikowanych 

artykułów. 

 

Dane o Kandydacie 

Dr n. k. f. Wiesław Błach w 1989 r. ukończył jednolite studia magisterskie na kierunku 

Wychowanie Fizyczne - Specjalność Trenerska na Akademii Wychowania Fizycznego 

we Wrocławiu. W tym samym roku uzyskał tytuł Trenera I klasy w judo.  

W 2001 r. uchwałą Rady Wydziału Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu, Kandydatowi nadano stopień doktora nauk o kulturze fizycznej 

na podstawie przygotowanej pod opieką prof. dr hab. Mariana Golema rozprawy 

zatytułowanej „Biomechaniczna analiza stabilności pionowej pozycji ciała zawodników 

judo”. 

Od 1994 r. dr n. k. f. Wiesław Błach jest zawodowo związany z Akademią Wychowania 

Fizycznego we Wrocławiu. W latach 1994-2001 był zatrudniony w roli asystenta 

w Zakładzie Sportów Walki, w latach 2002-2008 jako adiunkt Katedry Sportów Walki, 

w latach 2009-2012 pełnił funkcję Zastępcy Dyrektora Instytutu Sportu, w latach 2013-2015 

był adiunktem w Katedrze Teorii i Metodyki Dyscyplin Sportowych, kolejno w latach 2016-

2018 zajmował stanowisko Starszego wykładowcy w Zakładzie Dydaktyki Sportu, w latach 

2019-2020 obejmował stanowisko adiunkta dydaktycznego w tym samym zakładzie, a od 

roku 2021 jest zatrudniony na stanowisku adiunkta badawczo-rozwojowego w Zakładzie 

Dydaktyki Sportu. 

Dr Wiesław Błach w przeszłości wykazał się wieloma imponującymi osiągnięciami 

sportowymi na Igrzyskach Olimpijskich, Mistrzostwach Świata, Mistrzostwach Europy, czy 

Mistrzostwach Polski. Praktyczną wiedzę przekazuje w warsztacie trenerskim realizując się 

jako trener kadry narodowej w judo, będąc w  latach 1993 do 1994 trenerem kadry narodowej 

Polski juniorów, w latach 1994 do 2004 trenerem Kadry Olimpijskiej Polski w judo kobiet 



i mężczyzn, a w latach 2006-2008 pracował w roli trenera  Kadry Olimpijskiej Belgii w judo. 

Aktualnie pełni rolę trenera koordynatora sekcji judo w KS AZS-AWF Wrocław. Prowadzeni 

przez niego zawodnicy odnieśli wiele międzynarodowych sukcesów. Zamiłowanie do judo 

widoczne jest również w wykazanych przez Kandydata licznych kursach, szkoleniach 

i wykładach, w których początkowo uczestniczył, a następnie pełnił rolę prelegenta lub 

organizatora. 

 

Dorobek naukowy 

Dr n. k. f. Wiesław Błach od czasu uzyskania stopnia naukowego doktora stał się 

autorem lub współautorem 81 publikacji, z których 28 stanowią pełnotekstowe artykuły 

posiadające 92,739 IF (Impact Factor) i 3417 punktów MNiSW. Prace kandydata były 

cytowane 165 razy, w tym 157 bez autocytowań wg metody Author Search oraz 267, w tym 

254 bez autocytowań wg metody Cited Reference Search; Indeks Hirscha wynosi 6 i 7 

odpowiednio dla wyżej wymienionych metod cytowania. Najistotniejszą częścią stanowiącą 

podstawę do rozpatrzenia wniosku o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego jest 

cykl 5 monotematycznych publikacji dotyczących identyfikacji, czynników ryzyka 

i mechanizmów urazów w świetle działalności startowej w judo. Pozostałe prace Kandydata 

również są ściśle związane z aspektami sportów walki. Można je podzielić na 4 grupy: 1. 

Holistyczne ujęcie zagadnienia kontuzji, urazu i jego pochodnych w sportach walki oraz 

w innych dyscyplinach sportowych (8 prac). 2. Monitorowanie i ocena działalności startowej 

w judo i innych sportach walki (5 prac). 3. Morfologiczne i funkcjonalne uwarunkowania 

rezultatów w sportach walki (5 prac). 4. Monitorowanie i ocena obciążeń wysiłkowych 

w sportach walki różnymi metodami (5 prac). Dr Wiesław Błach jest również autorem 5 

publikacji zwartych – książek lub rozdziałów. Pośród licznych publikacji uwagę zwraca 14 

artykułów wydanych w periodyku Journal of Combat Sports and Martial Arts. 

Kandydat dotychczas odbył 9 zagranicznych staży naukowych oraz uczestniczył 

w przygotowaniu projektu naukowego pn.: „Rozwój innowacyjnej platformy do promowania 

aktywnego stylu życia oraz wskazań do rozwoju potencjału sportowego wśród dzieci 

i młodzieży” (nr konkursu RPMP.01.02.01-IP.01-12-012/19). Był również uczestnikiem 

projektu pt.: “Sporty i sztuki walki w kształtowaniu postaw prospołecznych 

i prozdrowotnych” (DS. 73). 

Uczestniczył w 12 konferencjach naukowych przed oraz w 27 konferencjach po 

uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Tematyka konferencji dotyczyła głównie zagadnień 

z zakresu sportów walki.  



Podsumowując dorobek naukowy dr n. k. f. Wiesława Błacha należy podkreślić, iż jest 

on niekwestionowanym specjalistą z zakresu sportów walki, a zwłaszcza judo. Łączenie 

wiedzy praktycznej z aspektami naukowymi, gotowość do zdobywania nowych doświadczeń 

oraz otwartość na współpracę stwarzają korzystne perspektywy do dalszego rozwoju 

naukowego.  

 

Rozprawa habilitacyjna 

Przedstawiony do oceny cykl monotematycznych publikacji jest oryginalnym 

opracowaniem naukowym podejmującym tematykę występowania i prewencji urazów 

w sportach walki. Cykl publikacji rozpoczyna praca pt.: “Identifying injury in Europe’s top-

level judo competitions in the period 2005-2020”, w której porównano urazy zarejestrowane 

u kobiet i mężczyzn, a także urazy u zawodników i zawodniczek występujących 

w poszczególnych kategoriach wagowych. Druga publikacja “Injuries at World and European 

judo tournaments in 2010-2012” stanowi kontynuację tematu i odnosi się do charakterystyki 

rodzajów urazów występujących u zawodników judo podczas mistrzostw Europy 

i mistrzostw świata w latach 2010-2012. Trzecia publikacja zawężona jest do urazowości 

zawodników z Polski, a jej tytuł to “Judo injuries during high-level competitions in Poland”. 

Kolejna pozycja literaturowa “Injury symmetry in judo” zgłębia zagadnienie charakterystyki 

mechanizmów urazów podczas zawodów judo. Cykl publikacji kończy praca pt.: 

“Diagnostics of tissue involved injury occurrence of top-level judokas during the competition: 

suggestion for prevention”, która jest zwieńczeniem realizowanego tematu. Skupiono się 

w niej na identyfikacji czynników ryzyka urazów, analizie występowania urazów wśród 

światowej klasy judoków oraz określeniu działań zapobiegających kontuzjom podczas 

zawodów i treningów. Oprócz zwartości tematyki, cykl prac wyróżnia również długi okres 

czasu badań, w którym modyfikacji uległy przepisy dotyczące analizowanej dyscypliny. 

Uwagę zwraca również bardzo duża liczebność analizowanych grup, co zwiększa 

prawdopodobieństwo praktycznego wdrożenia pozyskanych obserwacji w codzienną 

praktykę prewencyjną w sportach walki.  

 

Działalność dydaktyczno-organizacyjna 

Dr n. k. f. Wiesław Błach wykazał współpracę z 5 zespołami redakcyjnymi: Journal of 

Combat Sports and Martial Arts; Ido Movement for Culture. Journal of Marial Arts 

Anthropology-konsultant; Arts and Sciences of Judo. An international interdisciplinary 



journal; Antropomotoryka. Journal of Kinesoology and Exercise Sciences;  Guest editor of 

Special Issue „Performance and Analysis in Combat Sports and Martial Arts”, Applied 

Sciences Journal. Wykonał też 7 recenzji dla różnych periodyków naukowych. Jako opiekun 

naukowy był promotorem 36 prac magisterskich i 33 prac licencjackich. 

Uczestniczył w komitetach organizacyjnych: Sympozjum - „Sztuki i sporty walki 

w badaniach naukowych” (26.03.2022 r. - członek komitetu naukowego); XXV Kongresie 

Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej (12-14.09.2002 r.- członek komitetu 

organizacyjnego); Kongresie Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej pt. „Rola 

medycyny sportowej w sporcie dzieci i młodzieży” (25-26.06.2010 r. - członek komitetu 

organizacyjnego); European Science of Judo Research Symposium & Scientific and 

Professional Conference on Judo “Applicable research in judo” (2016-2022 r. 

Porec/Chorwacja- członek komitetu organizacyjnego). Legitymuje się także członkostwem 

w następujących organizacjach lub stowarzyszeniach: International Association of Sport 

Kinetics; Stowarzyszenie Naukowe Idōkan Polska (SIP); International Association of Judo 

Researchers; International Society of Global Health. 

Kandydat od 2002 r. realizuje działalność dydaktyczną poprzez  prowadzenie wg 

autorskiego programu przedmiotu „Specjalizacja zawodowa – judo”, dla studiów 1 i 2 

stopnia na kierunku Sport w AWF we Wrocławiu. Od 2009 r. dr Wiesław Błach edukuje 

studentów w ramach przedmiotu „Specjalizacja Instruktorska” na kierunku WF i Sport. 

W latach 2009 - 2017 prowadził kursy instruktorskie judo i samoobrony wg autorskiego 

programu (poprzez Centrum Doskonalenia Kadr przy AWF we Wrocławiu). Był także 

kierownikiem, autorem programów i prowadzącym kursy trenerskie organizowane przez 

Centrum Doskonalenia Kadr przy AWF we Wrocławiu, których uczestnicy otrzymali stopnie 

trenera klasy pierwszej, mistrzowskiej i trenera certyfikowanego w różnych dyscyplinach 

sportu (2009-2021). Jest autorem programów przedmiotów: „Edukacja Olimpijska”, „MMA-

Mieszane Sztuki Walki”. Pełnił rolę delegata technicznego lub menadżera sportowego 

następujących zawodów sportowych: Mistrzostwa Świata jujitsu - Wrocław (2016 r.), World 

Games-jujitsu - Wrocław (2017 r.), Igrzyska Europejskie – judo - Mińsk/BLR (2019 r.), 

Mistrzostwa Europy – judo - Praga/CZE (2020 r.), Mistrzostwa Europy – judo - 

Lizbona/POR (2021 r.), Mistrzostwa Europy kadetów – judo - Ryga/LAT (2021 r.), 

Mistrzostwa Europy juniorów – judo - Luxemburg/LUX (2021 r.), Mistrzostwa Europy U23- 

judo - Budapeszt/HUN (2021 r.), Europejskie Igrzyska Studentów - Łódź/POL (2022 r.), 

Igrzyska Europejskie – judo – Kraków - Małopolska (2023 r.). 



Za swoje dokonania w obszarze naukowym i organizacyjnym dr Wiesław Błach 

otrzymał 42 nagrody i wyróżnienia, z których najważniejsze zdaniem recenzenta są: Medal 

Komisji Edukacji Narodowej, Złoty Krzyż Zasługi, Nagroda w uznaniu zasług za szczególne 

osiągnięcia w pracy szkoleniowej w dziedzinie kultury fizycznej. 

Wniosek końcowy

Dokonany przegląd działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej pozwala 

z pełnym przekonaniem stwierdzić, że dr n. k. f. Wiesław Błach posiada znaczący 

i wartościowy dorobek naukowy. Za szczególnie cenny uważam cykl 5 monotematycznych 

publikacji stanowiących podstawę do rozpatrywania wniosku o nadanie stopnia naukowego 

doktora habilitowanego. Podjęta przez Kandydata tematyka oraz powstałe w wyniku jego 

działalności publikacje stanowią osiągnięcie naukowe potwierdzające, iż jest ekspertem 

w swojej dziedzinie. Jestem przekonany, że uzyskanie tytułu samodzielnego pracownika 

naukowego stymulować będzie jego dalszy rozwój zawodowy i naukowy. Także działalność 

na polu organizacyjnym i dydaktycznym Kandydata oceniam bardzo wysoko.

Biorąc pod uwagę aktywność naukową, a także pracę organizacyjną Kandydata 

uważam, że osiągnięcia dr n. k. f. Wiesława Błacha spełniają kryteria określone w art. 219 ust. 

1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 742).

Dlatego też po zapoznaniu się z artykułami wchodzącymi w skład publikacji

habilitacyjnych, dorobkiem naukowym i działalnością zawodową Kandydata wnoszę do 

Wysokiej Rady Akademii Wychowania Fizycznego im. Polskich Olimpijczyków we

Wrocławiu o dopuszczenie dr n. k. f. Wiesława Błacha do dalszych etapów przewodu 

habilitacyjnego.
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